uocati<sup>1</sup> terre Parchim, et Nicolao Korebecker, Nicolao Weltzin, consulibus in Parchem, testibus ad premissa vocatis, et pluribus aliis fide dignis. Datum et actum Parchem, anno domini millesimo tricentesimo sexagesimo septimo, ipso die Andree beati apostoli et gloriosi.

Nach dem Original im Haupt-Archiv zu Schwerin. Die mittels Pergamentbänder angehängten zwei runden Siegel zeigen beide im stehenden Schilde einen geschachten Sparren und die Umschriften:

1) † S' RÆYBÆRRI DÆ WÆLLYR

2) † S' WÆRÆIRI WÆLLYR

— Vgl. Bd. XV, Nr. 8964; 1370, Jan. 21 und Novbr. 8.

1367. Nach Decbr. 1. Rostock.

9709.

*Der Rath zu Rostock beurkundet, ein Vermächtniss von 40 Mark empfangen und auf die Reise der Rathsmitglieder Johann von der Kyritz und Gerwin Wilde nach Köln verwandt zu haben.*

Notandum, quod domini . . consules in Rozstoch vnanimiter promiserunt Riequino Eytzen et sue vxori Ymmen, (quod, si quis) futuro tempore ipsum aut ipsam pro illis XL marcis, quas dominus Lambertus Witte nomine ciuitatis virtute testamenti Conradi de Gharden ad consules iure Lubicensi diuolutas percepit ab ipsis et eas vltra ad reysam dominorum Johannis de Kyritz et Gherwini Wilden versus Coloniam exposuit, ab omni inpeticione et inpedimento quorumeunque vel cuiuscunque disbrigare, dequitare et omnino indempnes conseruare.

Nach dem Rost. Lib. recognit. 1338—1384, fol. 112\*, eingetragen nach feria 4\* p. Andree. — Gedruckt: Hanse-Rec. III, S. 282. — Die Reise war nach Nr. 9706 zum Hansetage.

1367. Nach Decbr. 1. Rostock.

9710.

*Engelbert Kruse verpfändet dem Köbel'schen Bürger Ludolf Wukerde für eine Schuld ein Grundstück zu Rostock.*

Notandum, quod Enghelbertus Cruse recognouit, se cum suis heredibus ex iustis debitis Ludolpho Wukerde, cui in Robele, et suis heredibus in trecentis et XXI marcis denariorum Rozstochensium teneri obligatum. In proximo festo beati Martini episcopi expedite persoluit, pro quibus ipsi totum suum angulum trans pontem lactinorum situm pro pignere obligauit (situm). Promisit eciam idem Engelbertus, quod vlt et debet omnem defectum, si passus

fuerit in premissis, adimplere cum suis heredibus. Hec ad fideles manus dicti Ludolphi Johanni Weneri, consuli in Guzstrowe, Petro Swyggherowe, cui ibidem, et Hermanno Kruz, cui in Rozstoch, promisit Engelbertus memoratus. Hermannus satisfaciēt ciuitati pro collecta. Datum Rozstoch, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXVII<sup>o</sup>, feria quarta post Andree, presentibus dominis Ludolpho Godland et Euerhardo Bezeler.

Nach dem Rost. Lib. recogn. 1338—84, fol. 112\*, eingetragen nach fer. 4\* p. Andree. Getilgt.

1367. Vor Decbr. 11.<sup>1</sup>

9711.

*Papst Urban V. ernennt Heinrich zum Bischof von Ratzeburg.*

Avignonische Regesten des Papstes Urban V. im Vatikanischen Archive zu Rom, T. XVIII, fol. 3. <sup>1</sup>Es ist nur die Eintragung in einem Inhaltsverzeichnis eines verloren gegangenen Regestenbandes erhalten, der Briefe des sechsten Jahres enthielt. Das genauere Datum ergibt sich aus den Bullen vom 11. December 1367, Nr. 9713, 9714 und 9715.

1367. Decbr. 11. Rom.<sup>1</sup>

9712.

*Papst Urban V. gestattet dem Bischof Heinrich von Ratzeburg, durch einen andern Priester die durch Verglessung von Blut oder Samen entheiligten Kirchen und Kirhhöfe seiner Diöcese weihen zu lassen.*

Avignonische Regesten des Papstes Urban V. im Vatikanischen Archive zu Rom, T. XIX, fol. 296. <sup>1</sup>Datum: Rome, ap. s. Petrum, III. idus Decembris a. VI. Eingang: Tue devotiois.

1367. Decbr. 11. Rom.<sup>1</sup>

9713.

*Papst Urban V. gestattet dem Bischof Heinrich von Ratzeburg, für sich und seine Hausgenossen an gebannten Orten privatim und ohne Gesang Messe lesen und andere gottesdienstliche Handlungen verrichten zu lassen.*

Avignonische Regesten des Papstes Urban V. im Vatikanischen Archive zu Rom, T. XIX, fol. 296. <sup>1</sup>Datum: Rome, ap. s. Petrum, III. idus Decembris a. VI. Eingang: Devotiois tue.

1367. Decbr. 11. Rom.<sup>1</sup>

9714.

*Papst Urban V. gestattet dem Bischof Heinrich von Ratzeburg, über seine beweglichen Güter, die er sich durch seine Einkünfte von der*

*Ratzeburger Kirche in erlaubter Weise angeschafft hat, letztwillige Verfügungen zu treffen.*

Avignonische Regesten des Papstes Urban V. im Vatikanischen Archive zu Rom, T. XIX, fol. 542. <sup>1</sup>Datum: Rome, ap. a. Petrum, III. idus Decembris a. VI. Eingang: Quia presentis vite conditio.

1367. Decbr. 20. Warin.

9715.

*Heinrich v. Bälou, Propst zu Schuerin, und Johann Bragen, Mönch zu Doberan, schlichten als erwählte Schiedsrichter den Streit des Bischofs Friedrich von Schuerin mit dem Abt Gottschalk von Doberan über das von Ersterem begehrte Subsidium caritativum.*

In nomine domini, amen. Anno a natiuitate eiusdem millesimo trecentesimo LXVII<sup>o</sup>, indictione sexta, die XX<sup>a</sup> mensis Decembris, hora vesperarum vel quasi, pontificatus sanctissimi in Cristo patris ac domini nostri, domini Urbani diuina prouidencia pape quinti anno sexto, in mei notarii publici ac testium subscriptorum presencia constituti reuerendus in Cristo pater et dominus, dominus Fredericus, Zwerinensis ecclesie episcopus, ex vna, necnon venerabilis pater dominus Godscalcus, abbas monasterii de Doberan, ordinis Cisterciensis, Zwerinensis diocesis, pro se et suo conuentu, parte ex altera, qui communiter et concorditer super infrascriptis causis, litibus, questionibus et controuersiis in honorabilem virum dominum Henricum de Bälowe, prepositum dicte ecclesie Zwerinensis, et religiosum virum fratrem Johannem Braghen, monachum dicti monasterii de Doberan, de licencia et mandato domini abbatis sui de Doberan predicti huiusmodi arbitrium acceptantem, tamquam in arbitros arbitratores seu amicabilem compositores sub certa pena compromiserant, prout in instrumento publico super huiusmodi compromisso confecto plenius continetur. Dicitus dominus Henricus prepositus ab eodem domino episcopo requisiiuit et ipsum interrogauit in hunc modum: domine reuerende, compromisistis vos in me et in fratrem Johannem Braghen predictum ad pronunciamdum, diffiniendum et arbitrandum super litibus et questionibus, que inter vos et dominum abbatem hic presentem ac suum monasterium Doberan predictum vertuntur? Qui respondit, quod sic. Postmodum a domino abbate de Doberan predicto requisiiuit similiter et ipsum interrogauit, qui eciam respondit, quod sic. Vnde idem dominus Henricus prepositus antea plene deliberatus cum collega suo, fratre Johanne Braghen predicto, dictis partibus ibidem presentibus, virtute dicti compromissi pronunciauit et arbitratus fuit in hunc modum: auctoritate compromissi in nos facti sic pronunciamus et arbitraliter diffinimus, quod omnis materia dissensionis

et discordie, que hactenus inter vos reuerendum dominum episcopum ac abbatem predictos fuit mota et ventilata, erit terminata totaliter et sopita. Vosque, reuerende pater domine episcopo ecclesie Zwerinensis, dominum abbatem predictum et suum conuentum promouebitis et eritis eorum fautor et protector ac defensor fauorabilis, ipsosque in iure suo seruabitis indempnes et defendetis ipsos in eisdem et eorum priuilegia et litteras seruabitis eis illibata et illesa, illibatas et illesas. Vosque domine abbas renunciabitis appellacioni vestre, nec eidem vel eius prosecutioni ammodo insistetis, sed eritis hinc inde fideles amici et in inuicem promotores. Preterea diffinimus, pronunciamus et auctoritate dicti compromissi arbitramur et arbitraliter sentenciamus, quod vos domine abbas predictae et vester conuentus ammodo non debetis a quoquam vitari in diuinis, vel alibi vitari propter processus per dominum episcopum predictum contra vos emissos ad extorquendum a vobis caritatum subsidium, ut dicebatur, nec est voluntatis dicti domini episcopi propter hoc vos deberi aliquammodo vitari. Quo quidem arbitrio ibidem pronunciato partes ipse ibidem presentes huiusmodi arbitrium, sentenciam, pronunciacionem seu diffinicionem communiter approbarunt, laudarunt, emolgauerunt et concorditer acceptarunt, meque eciam notarium publicum infrascriptum prefatus dominus Henricus prepositus, publice et seriusus requisiiuit, ut super omnibus et singulis premissis conficerem dictis partibus instrumentum publicum seu publica instrumenta. Acta sunt hec in castro Waryn, diete diocesis, anno, indictione, die, mense, pontificatu, hora et loco, quibus supra, presentibus honorabili viro domino Alberto Foyson, archidiacono Warnensi in ecclesia Zwerinensi, magistro Henrico de Reuele, doctore decretorum, monacho dicti monasterii, et Jacobo Odeslo, clerico, notario publico Lubicensis diocesis, testibus ad premissa.

(*Sign.* Et ego Nicolaus Vüllegantz, clericus Zwerinensis diocesis, publicus not.) apostolica et imperiali auctoritate notarius — .

Nach dem Original im Haupt-Archive zu Schwerin. — Vgl. oben Nr. 9606, 9611, 9615, 9648.

1367. Decbr. 20. Rom.

9716.

*Papst Urban V. überträgt dem Bischof von Ratzeburg, dem Propst zu Lübeck und dem Decan zu Gästrow den Schutz der Rostocker Schiffsgüter gegen das Strandrecht.*

Urbanus episcopus, seruus seruorum dei, venerabili fratri . . episcopo Razeburgensi et dilectis filiis . . preposito Lubicensis ac . . decano Gustrouensis, Caminensis diocesis, ecclesiarum salutem et apostolicam benedictionem.

Quassatis aduersitate fortune fidelibus sic decet non solum pietatis, sed etiam iusticie studio subueniri, quod auarorum crudelitas afflictionem non addat afflictis eosque desolacionis meroribus non dirumpat. Exhibita siquidem nobis pro parte dilectorum filiorum . . proconsulum, . . consulum et vniuersitatis opidi Rozstoch, Zwerinensis diocesis, petitio continebat, quod, cum homines dicti opidi per diuersarum partium mercationis et aliis causis frequenter nauigent, sepe accidit, quod huiusmodi nauigantium merces et bona in nauigiis eorum consistentia, que aut per eos ab horrida pelagi tempestate concussos super procellosas maris vndas eiecta aut per naufragium fluctibus laxata sunt, ad vicina litora maris impulsibus perferuntur, quodque earundem partium incole et presertim potentes et nobiles aut ibidem iurisdictionem seu dominium obtinentes, pretendentes, quod de consuetudine patrie, que dicenda est potius corruptela, merces et bona naufragorum huiusmodi ad eos debeant pertinere, merces et bona ipsa dampnabiliter occupant atque diripiunt et suis nequiter applicare usibus non formidant. Quare pro parte proconsulum, consulum et vniuersitatis predictorum fuit nobis humiliter supplicatum, ut eis super hiis de opportuno prouidere remedio dignemur. Nos itaque ad fideles huiusmodi sic afflictos pium habentes compassionis affectum ac uolentes prefate nefarie consuetudini salubriter obuiare, huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni uestre per apostolica scripta mandamus, quatinus uos uel duo aut unus uestrum per uos uel alium seu alios omnes et singulos illarum partium incolas, tam clericos quam laicos, cuiuscunque preeminentie dignitatis aut status uel conditionis existant, auctoritate uestra monere curetis, ut bona nauigantium seu naufragorum huiusmodi capere uel rapere aut occupare uel detinere etiam pretextu predictae uel alterius cuiuscunque corruptele seu consuetudinis non presumant et iam capta seu rapta aut occupata uel detenta per eos, si extant, hiis, ad quos pertinent seu tempore naufragii et tempestatis huiusmodi pertinebant, uel eorum heredibus plene restituant uel de ipsorum extimatione, si non extant, eis integre satisfaciant cum effectu, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, non obstantibus tam felicis recordationis Bonifacii pape VIII., predecessoris nostri, in quibus cauetur, ne aliquis extra suam ciuitatem et diocesim, nisi in certis exceptis casibus et in illis ultra vnam dietam a fine sue diocesis, ad iudicium euocetur, seu ne iudices a sede deputati predicta extra ciuitatem et diocesim, in quibus deputati fuerint, contra quoscunque procedere siue alii uel aliis uices suas committere aut aliquos ultra vnam dietam a fine diocesis eorundem trahere presumant et de duabus dietis in concilio generali et de personis ultra certum numerum ad iudicium non trahendis, quam aliis quibuscunque constitutionibus, priuilegiis